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협조자

 - 소외받는 어르신이 없는 강남구를 위한 - 

2015년도 독거노인전수조사 추진 결과

 ▢  사업기간 : 2015. 3. 2 ~ 5. 31

   ※ 매월 신규 만 65세 진입자 및 전입 독거노인 추가 조사 실시

 ▢  대    상 : 강남구 거주 만 65세 이상 독거노인 11,478명

▢  수행기관 : 강남구노인통합지원센터 (제공인원 : 53명)

 ▢  내    용 

 ❍
❍

 □ 거주지 방문시 현황 분석
                                                                (2015. 5월말 기준)

주민등록상
(2015. 2월말 기준) 전수조사  결과 (독거노인 기준 %) 

 노인

 인구

 독거

 노인
독거 동거

미거

주
사망

조사

거부
부재

시설 

입소

확인

불가
말소

58,086 11,478
3,794

(33.1%)

2,236
(19.5%)

1,118
(9.7%)

57
(0.5%)

2,477
(21.5%)

199
(1.7%)

91
(0.8%)

443
(3.8%)

1,063
(9.3%)

  

2015. 6.

강  남  구
(노 인 복 지 과)



【 관련 규정 및 제반사항 사전검토서 】

검토분야 확인 및 적시사항

관련 규정
및 근거 

•노인복지법 제27조의 2(홀로 사는 노인에 대한 지원)

• 사회복지사업법 제33조의 7(보호의 방법)

추진 경위

 • 강남구 거주 독거노인 전수조사를 통해 독거노인의 사각지대 일소,

서비스 재욕구파악 등 현행화로 독거노인의 정보를 체계화하고 통합

적인 대상자 관리의 틀을 마련하여 서비스를 향상시키고자 함

예산 사항

수 혜 자 
및 범위

강남구 독거어르신

분 야 별
검토사항

[계속 : ]

[신규 : 0 ]

ⓛ 관련부서 협조 ----------------- ( 0 )
② 이해관계인 및 에상되는 민원 ----------------- ( )
③ 추진상 사전 걸림돌 ----------------- ( )
④ 미래행정 수요예측 ----------------- ( )
⑤ 시장조사 ----------------- ( )
⑥ 민간부분(시설 등)과의 경제성 및 효율성 등 비교 ------ ( )
⑦ 업무 매뉴얼 및 관련 법규 ----------------- ( 0 )
⑧ 행사관련 의전 및 선거법 ----------------- ( )
⑨ 투융자 심사 등 관련절차 준수 ----------------- ( )

타 기관
사   례

해당사항 없음

전 문 가
자   문 해당사항 없음



총    평

❒ 조사대상 11,478명 중  3,794명(33.1%)가 독거노인으로 파악됨

  ❍ 그 외에 동거가족 2,236명(19.5%), 주소미거주 1,118명(9.7%)등 나타남

  ❍ 남성 850명(22.4%), 여성 2,944명(77.6%)로 독거여성 비율 높음

  ❍ 개포1·2·4동 645명(17%), 일원1·2동 709명(18.7%), 수서동 664명(17.5%)

     으로 양재천 이남쪽 임대아파트가 밀집한 지역에 53.2%가 거주하는 것으로 나타남 

  
★ 당초 보건복지부 노인돌봄서비스 매뉴얼에서는 독거노인 파악 대상이 

한정적이나 사각지대 발생의 우려로 전수조사 실시 

❒ 독거노인 3,794명 중 노인통합지원센터 이용자는 1,045명임

  ❍ 기본서비스 854명, 종합서비스 50명, 지역사회자원연계 121명, 사례관리 20명

❒ 향후 독거노인을 3단계(집중관리, 보호관리, 기본대상자)로 분류하여   

   단계별 매뉴얼에 의한 체계적인 사례관리 실시 

❒ 인트라넷 시스템을 활용한 강남구 독거노인에 대한 정확한 데이터베이스  

   구축하여 소외받는 어르신이 없는 강남구 구현 

- 소외받는 어르신이 없는 강남구를 위한 -

 2015. 강남구 독거노인 전수조사 결과 보고 

Ⅰ 사업개요

 □ 추진근거 

   ○ 노인복지법 제27조의 2(홀로 사는 노인에 대한 지원)
 □ 사업기간 : 2015. 3. 2 ~ 2015. 5. 31
 □ 대   상 : 만65세 이상 주민등록상 독거노인 총11,478명
 □ 수행기관 : 강남구노인통합지원센터
   ○ 인력 총53명(사회복지사 9명, 독거노인생활관리사 34명, 법인지원 인력 10명)
 □ 내    용 

   ○ 생활실태, 주거환경, 건강상태, 사회활동 등 파악
   ○ 실제 독거여부 확인, 독거노인현황조사카드 작성, 욕구서비스 재구조화 등



Ⅱ 추진방법

 □ 사전 준비 

  ○ 2015. 2월 말 : 주민등록상 만 65세 이상 거주자 추출 
  ○ 2015. 2~3월 : 홍보 포스터, 독거노인생활관리사 명찰 제작 등 사업 홍보 
  ○ 2015. 3. 26  : 독거노인생활관리사 대상 전수조사 교육 및 결의대회 진행
  ○ 2015. 4월 중 : 부재자 및 거주지 출입제한 아파트(ex.타워팰러스) 독거노인
                     현황조사 시 협조요청 공문 발송 
 □ 조사 실시

  ○ 조사방법 : 1:1 자택 방문, 일일 10명씩 직접방문(전담 洞 지정)
    ※ 지원인력 53명×대상노인 10명×월 22일 = 약 11,478명
  ○ 조사기간 
      ► 1차 조사(3.2~3.31) : 기초연금대상자 중 재가노인서비스를 받지 
                              않는 6,034명 조사 실시   
      ► 2차 조사(4.1~4.30) : 그 외 대상 노인 5,444명 조사 실시
      ► 3차 조사(5.1~5.31) : 1~2차 부재자 579명 추가 조사 
  ○ 전수조사 및 서비스 대상자 선정 절차 

주소지 방문 →
현황조사

 카드 작성
→

욕구/ 비욕구 

파악 분류
→

시스템 입력 

자료관리

Ⅲ 전수조사 결과

 □ 거주지 방문시 현황 분석
                                                         〔 2 0 1 5 . 5 월말기준〕    

                    
주민등록상

(2015. 2월말 기준) 전수조사  결과 (독거노인 기준 %) 

 노인

 인구

 독거

 노인
독거 동거 미거주 사망

조사

거부
부재

시설 

입소

확인

불가
말소

58,086 11,478
3,794
(33.1%)

2,236
(19.5%)

1,118
(9.7%)

57
(0.5%)

2,477
(21.5%)

199
(1.7%)

91
(0.8%)

443
(3.8%)

1,063
(9.3%)

  

※ 기초생활수급자 739, 차상위 134, 저소득 1,237, 일반 1,684명 파악



1)독거노인 성별구분 2)독거노인 거주지역별 구분 

구분 빈도(명) 퍼센트(%)

남성 850 22.4

여성 2944 77.6

합계 3794 100.0

타 동

45%

개포동

17%

일원동

20%

수서동

18%

▸ 독거노인 3,794명 중 남성 850명(22.4%),  

 여성 2,944명(77.6%)으로 독거여성의 

   비율이 높게 나타남

▸ 개포1·2·4동 645명(17%), 일원1·2동 

709명(18.7%), 수서동 664명(17.5%)으로 

아파트 및 임대단지 지역에 밀집되어 있음  

3)독거노인 연령대 현황 4)독거노인 주거형태 

65세~70세 71세~75세 76세~80세 80세이상

1081
998

757

958

자가

전세

월세

기타

1060

624

564

1564

▸ 65세이상 70세이하 1,081명(28.5%), 70세이상 

75세이하 998명(26.3%), 75세이상 80세 

이하 757명(20%)이며, 이 중 75세 고령노

인은 1,715명(45.2%)으로 매우 높게 나타남.

▸ 독거노인의 주거형태의 경우 기타(임대, 

무상거주, 무허가) 1,546명(40.8%), 

자가(자녀집 포함) 1,060명(27.9%)로 나타남  

5)독거노인 사회생활 유형   6)독거노인 식생활 빈도 

300 362

759

1109
1264

일3회

일2회

일1회

3034

720

40

▸ 사회생활 활동없음(1264명) 응답자가 많아 

사회적 관계가 매우 낮을 것으로 예측됨 

▸ 식생활 현황은 일3회 3,034명(80%). 일2회 

720명(19%), 일1회 40명(1.1%)로 나타남.

 □ 조사결과 분석 



  6)기타사항  
  ○ 독거노인의 50.5%가 가족 왕래가 주1~2회 이루어지나 대부분 가족과
     직접적인 왕래보다는 전화연락을 통한 왕래가 주를 이루는 것으로 파악됨
  ○ 독거노인 20.1%는 일 2회 이하로 식사하나 주된 이유는 식습관(75.4%)으로
     독거노인의 결식예방을 위한 지역사회 경로식당. 밑반찬, 도시락 등의 
     서비스가 잘 형성된 것으로 판단되고,
  ○ 40%이상이 1개 이상의 질환을 가지고 있으므로 질병관리를 위한 약복용 
    및 정기검사에 대한 확인이 필요함 

Ⅳ 향후 계획

 □ 독거노인을 3단계로 분류(집중관리, 보호관리, 기본서비스 대상자)하여 

    각 지역별 담당 관리자를 지정하여 단계별 매뉴얼에 의한 체계적 관리 실시

  ○ 노인돌봄기본서비스(안부확인) 욕구가 있는 1,199명을 사례별로 파악하여
     통합지원센터 서비스 활용 
  ○ 독거노인 중 기본서비스 욕구가 없는 어르신은 분기별로 1회 안부전화
 □ 인트라넷 시스템을 보완하고 독거노인에 대한 정확한 데이터 구축을 통해

    취약 독거노인의 발굴 및 맞춤서비스 제공

  ○ 전수조사 중 부재, 거부자에 대한 지속적인 확인을 통한 사각지대 예방
  ○ 서비스 욕구가 없더라도 가족 및 사회 단절에 처한 고령 어르신의 고독사
     예방을 위한 안부확인 체계 강화
 □ 2015년 전수조사 중 애로사항을 보완 및 개선 추진

  ○ 정확한 데이터 기록을 위한 노후된 인트라넷 시스템 업데이트 진행
  ○ 개인정보보호법 강화와 거주지 출입제한 시스템이 많아 조사대상에 대한
     어려움이 있으므로 사전에 관리소 등 사전 홍보 및 공문 발송 처리
  ○ 전수조사 대상 어르신의 연락처 확보되지 않아 동 담당 및 통장의 도움이 필요
  ○ 독거노인생활관리사가 전수조사시 4.5시간 근무로 기본서비스 대상자 관리와 
     병행이 어려움으로 근무시간 연장을 보건복지부 건의


